

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2018)

Căn cứ Quyết định số 1533/QĐ-UBND, ngày 09/7/2018 của UBND tỉnh Đăk Lăk về việc phê duyệt kế hoạch kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2018); Công văn số 1213/SLĐTBXH-NCC, ngày 11/7/2018 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đăk Lăk về việc hướng dẫn kinh phí thăm, tặng quà đối tượng Người có công nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh Liệt sĩ. UBND thành phố Buôn Ma Thuột xây dựng kế hoạch như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Thông qua các hoạt động để các tầng lớp nhân dân ôn lại lịch sử hào hùng của dân tộc; khơi dậy truyền thống “uống nước, nhớ nguồn”, “tri ân, báo ân” của dân tộc Việt Nam. Tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể, nhân dân, các ngành, các cấp trong việc giải quyết chế độ chính sách và phong trào “đền ơn đáp nghĩa”.

- Tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng chính sách và người có công trên địa bàn thành phố nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2018) kịp thời, đúng đối tượng.

#### II. Các hoạt động nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh Liệt sỹ

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền Nghị định số 31/2013/NĐ-CP, ngày 09/4/2013 của Chính phủ, quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với Cách mạng; Nghị định số 56/2013/NĐ-CP, ngày 22/5/2013 của Chính phủ, quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” và các văn bǎn của Trung ương, của tỉnh trong việc chỉ đạo công tác Người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Tổ chức các hoạt động với mục đích ôn lại truyền thống tốt đẹp của dân tộc về đạo lý “uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa”; Biểu dương, khen thưởng xứng đáng; nhân rộng những nhân tố mới và điển hình tiên tiến xuất hiện trong phong trào “đền ơn đáp nghĩa”, nhất là những tấm gương thương binh, thân nhân gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng vượt khó vươn lên tạo dựng cuộc sống ổn định.

## **2. Giải quyết các chính sách chế độ ưu đãi người có công**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả trong việc thiết lập hồ sơ xác nhận Người có công và giải quyết các chế độ, chính sách, quản lý chi trả trợ cấp kịp thời, đúng đối tượng, chế độ theo quy định tại Nghị định số 31/2013/NĐ-CP, ngày 09/4/2013 của Chính phủ, quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với Cách mạng; Đặc biệt là những người tham gia kháng chiến không còn giấy tờ gốc;

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chế độ, chính sách đối với người có công, góp phần củng cố lòng tin của nhân dân và đảm bảo sự công bằng trong việc giải quyết chế độ chính sách về thương binh, liệt sỹ và người có công;

- Giải quyết và xử lý kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của đối tượng chính sách và nhân dân.

## **3. Công tác “Đèn Ơn Đáp Nghĩa”**

- Tuyên truyền vận động quỹ “đèn Ơn Đáp Nghĩa” đạt chỉ tiêu kế hoạch 2018 để hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng có khó khăn về nhà ở, ôm đau dài ngày dẫn đến khó khăn trong cuộc sống theo Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 24/03/2016 của UBND thành phố Buôn Ma Thuột ban hành quy định về việc hỗ trợ Người có công với cách mạng cải thiện nhà ở, trợ cấp đột xuất với Người có công với cách mạng mắc bệnh hiểm nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột;

- Hỗ trợ về tinh thần, vật chất, vận động chăm sóc, phụng dưỡng các Bà mẹ Việt Nam Anh hùng trên địa bàn Thành phố; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đối tượng chính sách được kịp thời đầy đủ theo quy định.

## **III. Thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công**

### **1. Thăm, tặng quà cá nhân**

#### **a. Mức quà cá nhân tặng chung: 300.000 đồng/người (tiền mặt)**

- Thương binh, người hưởng chính sách như Thương binh tỷ lệ suy giảm khả năng lao động do thương tật dưới 81% còn sống (đang hưởng);

- Thương binh B tỷ lệ thương tật dưới 81% còn sống;

- Thương binh, người hưởng chính sách như Thương binh tỷ lệ suy giảm KNLĐ dưới 81% không hưởng trợ cấp hàng tháng (còn sống);

- Bệnh binh tỷ lệ bệnh tật dưới 81% còn sống;

- Thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp hàng tháng (tuất Liệt sỹ);

- Gia đình liệt sỹ (đang đảm nhận thờ cúng Liệt sỹ, có hồ sơ quản lý ở Buôn Ma Thuột);

- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng;

- Người tham gia hoạt động kháng chiến bị địch bắt, tù đày (đang hưởng trợ cấp);

- Người trực tiếp tham gia kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ bệnh tật dưới 81% (đang hưởng);

**b. Mức quà thăm các gia đình người có công tiêu biểu: 500.000 đồng/người**

Thăm tặng quà gia đình các Bà mẹ Việt Nam anh hùng (đã chết).

**c. Mức quà cá nhân tiêu biểu: 1.000.000 đồng/người (800.000 đồng tiền mặt và quà 200.000 đồng/suất), áp dụng cho các đối tượng sau:**

Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Cán bộ lão thành Cách mạng, Cán bộ tiền khởi nghĩa, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động trong thời kỳ kháng chiến, Thương binh, người hưởng chính sách như Thương binh (kể cả thương binh B), Bệnh binh, Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học tỷ lệ thương tật, bệnh tật từ 81% trở lên hưởng trợ cấp hàng tháng (còn sống).

**2. Thăm tặng quà đơn vị, tập thể**

- Mức 2.000.000 đồng: Thôn Kiên Cường - xã Hoà Thuận (01 suất quà 500.000 đồng và 1.500.000 đồng tiền mặt).

**3. Kinh phí:**

a. Tổng kinh phí dự kiến: 1.157.600.000 đồng gồm:

- Quà thăm tặng chung: 300.000 đồng X 3.650 người = 1.041.600.000 đồng

- Quà gia đình các Bà mẹ VNAH đã chết: 500.000 đồng X 128 người = 64.000.000 đồng

- Quà tiền mặt tiêu biểu: 800.000 đồng X 50 người = 40.000.000 đồng

- Quà tặng tiêu biểu: 200.000 đồng x 50 suất = 10.000.000 đồng

- Quà tập thể: 2.000.000 đồng X 01 đơn vị = 2.000.000 đồng

b. Chi từ nguồn đảm bảo xã hội thành phố năm 2018.

**4. Nguyên tắc hỗ trợ**

a. Một người thuộc diện nhiều loại đối tượng được hưởng thì chỉ được hưởng một mức hỗ trợ cao nhất; Đối với người đang đảm nhận thờ cúng liệt sỹ ngoài mức được hưởng theo quy định thì được hưởng thêm suất 300.000đ (tính theo số lượng liệt sỹ đang thờ cúng, không tính trùng).

b. Đối với gia đình liệt sỹ không hưởng trợ cấp hàng tháng thì giải quyết 01 suất quà cho người đang đảm nhiệm thờ cúng liệt sỹ (một liệt sỹ chỉ giải quyết 01 suất quà thờ cúng, hiện nay có hồ sơ quản lý tại Sở).

**5. Thời gian**

- Thời gian đi thăm từ ngày 23/7/2018 đến ngày 26/7/2018. Tùy tình hình, điều kiện sắp xếp thời gian của các đoàn, đồng chí trưởng đoàn sẽ thông báo thời gian cụ thể.

**IV. Tổ chức viếng Nghĩa trang Liệt sỹ:**

- Thành phố thành lập đoàn tham gia viếng Nghĩa trang theo kế hoạch chung của Tỉnh và thăm, viếng một số bia, đài tưởng niệm trên địa bàn Thành phố.

- Các đơn vị: xã EaKao, Hòa Thuận, phường Thành Nhất, Tân Hòa, Công ty TNHH một thành viên đô thị và vệ sinh môi trường tổ chức dọn vệ sinh các bia, đài tưởng niệm để phục vụ cho các đoàn đến viếng thăm và tổ chức đoàn thăm viếng bia, tượng đài thuộc địa phương minh quản lý.

## V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, thành lập đoàn thăm, tặng quà Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Cán bộ lão thành Cách mạng, Cán bộ tiền khởi nghĩa, Anh hùng lực lượng vũ trang (còn sống) tại các phường, xã (có danh sách phân đoàn cụ thể);

- Lập danh sách, chuẩn bị kinh phí thăm, tặng quà cho các đối tượng tiêu biểu và quyết toán kinh phí theo quy định;

- Đối với các đối tượng chính sách có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức cấp trực tiếp cho các đối tượng. Số còn lại uỷ quyền cho UBND các xã, phường thực hiện.

2. Các cơ quan, phòng ban chịu trách nhiệm thực hiện một số nhiệm vụ như: phòng Văn hoá - Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, xây dựng kế hoạch tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; Công ty TNHH một thành viên Đô thị - Môi trường phối hợp các xã, phường tổng dọn vệ sinh các bia, đài tưởng niệm, đài Liệt sỹ phục vụ cho các đoàn thăm viếng.

3. Ủy ban nhân dân các phường, xã chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động thăm, viếng tại địa phương đạt chất lượng, hiệu quả, thành lập các đoàn đi thăm, tặng quà các gia đình có đối tượng chính sách có công tiêu biểu như: Thương binh, người hưởng chính sách như Thương binh (kể cả thương binh B), Bệnh binh, Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học tỷ lệ thương tật, bệnh tật từ 81% trở lên (còn sống) và Bà mẹ VNAH (đã từ trần). Và báo cáo về UBND Thành phố trước ngày 27/7/2018 (thông qua phòng Lao động-TB&XH).

Trên đây là nội dung kế hoạch thăm, tặng quà nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ, đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận: *PH*

- TT Thành Ủy (b/cáo);
- TT HDND TP (b/cáo);
- CT, các PCT UBND TP;
- Phòng Lao động – TB&XH (th/hiện);
- Phòng TC - KH (th/hiện);
- Các Phòng ban liên quan (th/hiện);
- UBND các phường, xã (th/hiện);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH



TRƯỜNG CÔNG THÁI